D- variatione statutorum.

§. 31. Le variazioni de' tempi, e futuri accidenti sogliono apportare necessariamente mutazione de' costumi; onde occorrendo urgentissima necessità a favore, ed in beneficio della nostra università ad alcuno benchè minimo capitolo de' presenti statuti, o farne di nuovo, ovvero in qualsivoglia modo aggiungere, e dichiarare, supplire, ed alterarsi, statuimo, ed ordiniamo, che non si possa fare, se prima non sarà vinto il partito sopra tal atto in due congregazioni segrete dalli due terzi de' voti in essa presenti; e poi sia vinto ancora un tal partito in una congregazione generale parimente da due terzi de' voti in essa presenti, ed in questa forma, e non altrimenti si possano alterare detti presenti statuti in tutto, o in parte, con rogarsi il nostro notaro di detta alterazione, e precise parole, e capitoli, che saranno stabiliti dalle dette congregazioni, e predetti statuti, servato però in tutti i suddetti casi quanto si prescrive dallo statuto di Roma al libro III. capo XIII.

Confirmatio apostolica.

§. 32. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, dicti exponentes statuta hujusmodi, quo firmius subsistant, et serventur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio commuiri summopere desiderent. Nos specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et abso-

lutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati præiosesta statuta auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmatis robur adiciamus, omnesque, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint supplemus.

Clausulæ salutaris, et irritantes.

§. 33. Decernentes easdem præsentibus literas, et statuta præinserta semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque et non aliter in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 34. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quatenus opus sit dictæ urbis, et universitatis hujusmodi, aliisque quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die undecima martii millesimo septingentesimo octuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno undecimo.

DXL.

Dat. Romæ  
 11. martii  
 1785  
 anno XI.

Statuitur, ut exceptis diebus in quibus jejunium servare ex suis constitutionibus tenentur cibus, quibus omnes in Ecclesia fideles utuntur, clerici congregationis ss. Crucis, et Passionis vesci possint, atque in dictis diebus ovis, et lacticiniis uti valeant.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

Ratio concessionis.

§. 1. **P**ost constitutionem Nostram, quæ incipit » Præclara virtutum exempla » decimo septimo kalendas octobris anni MDCCLXXV. datam, in qua institutum, ac regulas dilectorum filiorum Nostrorum clericorum exalceatorum congregationis sanctissimæ Crucis, et Passionis Domini Nostri Jesu Christi apostolica auctoritate confirmavimus, dilecti filii ejusdem congregationis clerici in capitulo generali mense aprili anni proxime præteriti habito, rationem investigare voluerunt, propter quam fieret, ut sua congregatio non augeatur illo idoneorum religiosorum numero, ut per eos novæ possint fundari, quæ variis expetuntur in locis suorum, ut vocant, recessuum domus, imo non pauci ex suis operariis morbos contrahant, ac demum viridi adhuc ætate nonnulli occumbant, et juvenum multi, qui studii dant operam, ob male affectam valetudinem relicta congregatione ad sæculum revertantur; quorum infaustis deterriti casibus, alii, qui hujusmodi institutum inire cuperent, facile ab illo capessendo dimoventur. Tam illi hisce perpensis ipsa aliquot annorum experientia jam edocti, hanc horum omnium deprehenderunt esse causam, nimirum quod diebus per suas regulas præscriptis plerumque desint sibi salubres pisces, sitque etiam ovorum, et lacticiniorum magna multis per annum mensibus penuria; proptereaque crebro iis uti cogantur cibus, qui valetudini plurimum, tuendisque viribus adversentur. Cum de hac causa minime illi dubitandum esse agnovissent, necessarium tunc sibi capiendum esse consilium judicarunt, ut hanc rerum suarum statum apostolicæ Sedi referrent; habebant enim præ oculis, quæ illa nostra præscribit constitutio, ut siquæ decursu temporis immutanda, resecanda, addenda, experientia suadente, vi-

derentur, ad apostolicam Sedem relatio fieri deberet.

§. 2. Nos harum rerum momenta cognoscentes, valdeque cupientes, ut religiosorum in hac congregatione numerus excrescat, in qua plurima vigent exempla christianarum virtutum, ac ejusmodi operum, unde multa in Christifidelium animas emolumenta derivantur; maturo consilio in eam devenimus mentem non solum ferendum non esse, ut vix exortus tam utilis clericorum cætus imminuatur statim, ac pereat, verum etiam, ut ejusdem tam laudabilis actionum, laborumque cursus, ullo impedimento possit intercepti. Itaque moderandam esse censes illam regularum circa ciborum genera præscriptionem, per hasce Nostras in forma Brevis literas, apostolica auctoritate volumus, ac decernimus, ut exceptis diebus illis, in quibus præscriptum a suis regulis jejunium servare tenentur, cæteris per hebdomadam diebus iis vesci cibus liceat, quibus omnes in Ecclesia fideles communiter vescuntur: nec nos ut etiam ipsis jejuniorum regularium diebus (semper exceptis ab Ecclesia omnibus fidelibus præscriptis jejniis) uti possint et valeant ovis, et lacticiniis. Cum autem ex eisdem regulis a Nobis, ut supra confirmatis, nocturnas vigilias in divino officio, ac aliis specialibus exercitiis persolvendis ad plures horas per maximam anni partem produci cognoverimus, ne dandum necessariis studiis tempus deesse possit per easdem Nostras præsentis literas volumus, statüimus, atque sancimus, ut nunquam per annum nocturnus chorus plusquam ad horam cum dimidio protrahatur.

§. 3. Quæ omnia firma, ac rata esse ita volumus, ut nihil quod in contrarium faciat unquam obstare queat. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xi. martii MDCCLXXXV. pontificatus Nostri anno undecimo.

Tenor concessionis.

Derogatio contrariorum.

Dat. Romæ  
13. martii  
1785  
anno XI.

DXLI.

## Erectio sedis Tarnoviensis

Pius episcopus  
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

Proemium.

§. 1. **I**n suprema beati Petri cathedra meritis licet imparibus divina dispositione locati ad agrum, gregemque Dominicum Nostræ sollicitudini commissum provida mentis acie intendentes, congruum, et proficuum arbitramur in partibus illis, in quibus multiplicatis cultoribus uberiores agri fertilitatem, et abundantiores gregis propagationem profuturas dignoscimus, sedulam opem, et operam Nostram libentissime impertiri, præsertim vero illustrium, et de orthodoxa fide optime meritorum piis id efflagitantibus votis novas infra regnorum suorum, et ditionum fines episcopales sedes, et cathedrales ecclesias de novo erigere, et instituire non ambigimus, ut partes ipsæ per novas erectiones, institutionis hujusmodi præstantioribus titulis decorare toto terrarum orbe celebriores efficiantur, et novus inde universali Ecclesiæ decus, et honor accedat, ac novi præsules ipsis sedibus, et ecclesiis deputati, tamquam pastoris gregis, et agri cultoris assiduam, et vigilem præbere valeant custodiam, et culturam; populique eorum curæ commissi, tamquam ager Dominicus, et gêx per illorum fructuosa ministeria ampliora in spiritualibus, et temporalibus suscipere possint incrementa.

Ad postulatio-  
nem imperato-  
ris nova ere-  
ctio perficitur.

§. 2. Cum itaque alias dilectus filius Noster Franciscus tituli sanctorum Nærei, et Achillei Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis de Hartzau de Hartzas nuncupatus charissimi in Christo filii Nostri Josephi secundi Romanorum, Bohemiæ, et Hungariæ regis apostolici in imperatorem electi apud Nos, et Sedem apostolicam administer plenipotentiaris ejusdem Josephi regis, et imperatoris nomine Nobis exposuerit, quod dictus Josephus rex, et imperator ad agenda, utiliusque ordinanda spiritualia populorum sibi concreditorum subsidia plurimum cupiebat, ut in parte illa, quæ in regnis Galiciæ, et Lodomeriæ comprehenditur, et in diœcesi Cracoviensi consistit, jam ab eadem diœcesi Cracoviensi dismembrata vigore instrumenti cessionis, et

concordiæ inter venerabilem fratrem Nostrum modernum archiepiscopum, Gnesnensem, utpote ecclesiæ Cracoviensis administratorem una cum dilectis filiis modernis capitulo, et canonicis ecclesiæ prædictæ ex una, et dilectum filium plenipotentiarium gubernii Cæsarei Leopoliensis ex altera partibus confecti, et a Nobis per decretum congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ præfate cardinalium rebus consistorialibus præpositæ sub datum diei quintæ mensis septembris anni Domini proxime præteriti approbati, et in ea existente civitate, nempe Tarnoviensi, prævia illius decoratione civitatis episcopalis titulo, et honore nova Sedes episcopalis institueretur, et infrascripta inibi existens collegiata ecclesia, prævia similiter illius collegialitatis status, et essentiæ, nec non dignitatum, et canonicatum in ea ad præsens existentium titularum collativorum respective, ut infra perpetua suppressione, et extinctione in cathedralem ecclesiam, etiam perpetuo, ut infra erigeretur, ceteraque alia infrascripta per Nos fierent.

§. 3. Nos tam pia dicti Josephi regis, et imperatoris vota obsecundare intendentes, omnibus hisce mature perpensis, dilecto etiam filio Nostro, et Sedis apostolicæ nuncio in civitate Viennensi Austriæ commoranti, successive vigore ejusdem decreti, a Nobis ut præfertur approbati, ut ipse nuncius causis dictarum institutionis, et erectionis illarumque necessitate, et utilitate rite consideratis de illis juxta instructiones in eodem decreto contentas inde referret apostolica auctoritate commisimus. Cumque postmodum ex processu desuper confecto, et a nuncio prædicto ad urbem transmissio, acceperimus, quod ex hujusmodi institutione, et erectione si fierent, quam maximum animarum salutis in prædicta civitate Tarnoviensi, ac parte suprascripta habitatorum, et religionis incrementum sit profecturum, nec non quod ad tantum opus feliciter perficiendum, accedentes quoque prædictus archiepiscopus, utpote dictæ ecclesiæ Cracoviensis administrator, ac prædicti capitulum, et canonici, ut ab episcopali, et prædicta eorum diœcesi Cracoviensi pars illa, quæ in regnis Galiciæ, et Lodomeriæ prædictarum comprehenditur, atque in prædicta Cracoviensi diœcesi consistit, ac infra ejus limites comprehensi decanatus, et parœciæ infra expositi, et expositæ effe-

Processus elaboratus a nuncio apostolico pro nova canonica erectione.

ctum perpetuo, ut infra dismembrentur respective consenserunt, illisque desuper non tam liberi, quam libenter respective cesserunt.

§. 4. Hinc Nos ad hoc, ut dicti Josephi regis, et imperatoris laudabilia perillustrium majorum suorum vestigia prosequentis pia desideria ordinata, et adimpleta remaneant, precibusque ipsius Francisci cardinalis, et administri Nobis hac in parte humiliter porrectis benigne annuere volentes, motu Nostro proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine sæcularem, et insignem collegiatam, quæ et parochialis existit ecclesiam Nativitatis beatæ Mariæ virginis in dicta civitate Tarnoviensi existentem, cujus cura animarum dilectorum similiter filiorum parochianorum dictæ collegiatæ ecclesiæ, quæ ut præfertur parochialis existit per vice præpositam, aliosque presbyteros in exercitio prædictæ curæ animarum eidem vice præposito coadjuvantis modo exercetur, illiusque collegialitatis statum, nomen, denominationem, naturam, et essentialiam collegiatæ ecclesiæ, nec non dignitatum, et canonicatum, ac præbendarum in ea ad præsens existentium respective titulos collativos, ita quod ille, et illi ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativæ, et collativi esse desinant, ac de cætero, uti tales in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, seu de illis quovis modo disponi amplius nequeat, et si illas, et illos deinceps ullo unquam tempore conferri, seu impetrari, vel alias de illis quovis modo disponi contigerit, collationes, impetrationes, aliæque dispositiones de illis pro tempore quomodolibet factæ, nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant, apostolica auctoritate prædicta perpetuo supprimimus, et extinguimus, illaque, et illis, sic suppressa, et extincta, ac suppressis, et extinctis civitatem Tarnoviensem prædictam in civitatem episcopalem Tarnoviensem quoque nuncupandam cum omnibus, et singulis signis, insigniis, privilegiis, prærogativis, juribus, exemptionibus, honoribus, et facultatibus, quibus aliæ in Galiciæ, et Lodomeriæ prædictarum regnis consistentes civitates episcopali Sede insignitæ, et earum respective cives utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gau-

dere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum.

§. 5. Prædictam vero collegiatam; et parochialem ecclesiam, sic ut præfertur, suppressam, et extinctam in cathedrali ecclesiam, quæ venerabili etiam fratri nostro moderno, et pro tempore existenti archiepiscopo Leopoliensi suffraganea, eique metropolitico jure subjecta existat sub invocatione ejusdem Nativitatis beatæ Mariæ virginis, quæ etiam parochialis, ut antea existat, et in qua ditorum parochianorum prædictæ collegiatæ, et parochialis ecclesiæ, ut præfertur suppressæ, et extinctæ, et in cathedrali ecclesiam hujusmodi, ut infra erigendæ animarum cura prædicta, ut infra exerceri debeat, et in ea sedem, et dignitatem episcopalem, pro uno deinceps episcopo Tarnoviensi nuncupando, qui eidem ecclesiæ Tarnoviensi, illiusque civitati prædictæ, et diocesi etiam Tarnoviensi ei, ut infra assignandæ præsit abbates, inferiores prælatos, et alios ad synodum convocet, ac omnia, et singula jura, officia, et munia episcopalia habeat, et exercent, cum suis capitulo infrascripto, nec non arca, mensa episcopali, cæterisque pontificalibus signis, insigniis, juribus, jurisdictionibus, facultatibus, præeminentiis, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et indultis realibus, personalibus, et mixtis, quibus reliquæ Galiciæ, et Lodomeriæ regnorum prædictorum episcopalis ecclesiæ earum respective præsules quomodolibet, non tamen titulo oneroso, seu ex privilegio particulari acquisitis singulari utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum eadem apostolica auctoritate perpetuo erigimus etiam, et instituimus.

§. 6. In dicta vero cathedrali ecclesia Tarnoviensi, sic ut præfertur erecta, et instituta unam præposituram, quæ post pontificalem major cum uno canonicatu, et una præbenda pro uno canonico præposito, qui caput capituli dictæ cathedralis ecclesiæ Tarnoviensis, sic ut præfertur erectæ, et institutæ existat, iisque gaudeat præeminentiis, quæ sibi de jure competere possunt, et debent, ac unum diaconatum, qui secunda cum alio pariter canonicatu, et alia præbenda pro alio canonico decano, ac unam custodiam, quæ tertia respective dignitates in dicta cathedrali ecclesia Tarnoviensi, ut præfertur erecta existant cum aliis simi-

Erectio collegiatæ in cathedrali.

Præsumuntur dignitates capituli.

Civitas Tarnoviensis episcopalis declaratur.

liter canonicata, et alia præbenda eisdem dignitatibus respective invicem perpetuo unitis extituras pro alio canonico custode, etiam respective nuncupandis, ac reliquos quatuor canonicatus, totidemque præbendas pro aliis quatuor futuris mere canonicis ejusdem cathedralis ecclesie Tarnoviensis, sic ut præfertur erectæ, et institutæ, qui una cum quatuor vicariis, seu curatis præter nonnullos alios clericos, seu presbyteros eidem cathedrali ecclesie Tarnoviensi, sic ut præfertur erectæ, et institutæ inservientes novum dictæ cathedralis ecclesie, sic ut præfertur erectæ, et institutæ capitulum constituere, et componere, ac quorum unus ex prædictæ cathedralis ecclesie Tarnoviensis, ut præfertur erectæ, et institutæ canonicis una cum quatuor vicariis, seu curatis prædictis curam animarum dictorum parochianorum prædictæ collegiatæ, et parochialis ecclesie, ut præfertur suppressæ, et extinctæ, etiam in cathedralem, quæ etiam parochialis, ut antea existat ecclesiam, ut præfertur erectæ, et institutæ, ut antea exercere respective debeant; quique capitulum, et canonici prædicti in eadem cathedrali ecclesia Tarnoviensi, sic ut præfertur erectæ, et institutæ singulis diebus horas canonicas tam diurnas, quam nocturnas, aliaque divina officia devote, ac cum debita mentis attentione, servataque ecclesiastica disciplina recitare, decantare, et psallere, divinisque officiis, tam diurnis, quam nocturnis hujusmodi interesse, ac alias eidem cathedrali ecclesie Tarnoviensi, sic ut præfertur erectæ, et institutæ laudabiliter deservire teneantur, similiter cum choro, stallo, arca, et sigillo communibus, aliisque signis, et insigniis cathedralibus, ac omnibus, et singulis privilegiis, et prærogativis gaudere possint, et valeant, quibus aliarum ecclesiarum in Galiciæ, et Lodomeriæ regnis prædictis consistentia capitula, et canonici, non tam titulo oneroso, aut ex privilegio particulari, similiter acquisitis gaudere solent, et possunt ad Dei omnipotentis laudem, et gloriam, dictæque beatæ Mariæ virginis honorem, et fidei catholicæ exaltationem apostolica auctoritate prædicta, itidem perpetuo respective quoque erigimus, et instituímus.

§. 6. Volentes, et eadem auctoritate statuentes quod futurus episcopus Tarnoviensis in dicta cathedrali ecclesia, sic ut præfertur, erecta, et instituta unam theologalem, et alteram præ-

*Bull. Rom. Tom. VII.*

nitentiarum respective præbendas ad præscriptum concilii Tridentini erigere, et instituere curet, ejusdem futuri episcopi Tarnoviensis conscientia desuper onerata remanente.

§. 7. Ac insuper, ut prædictæ ecclesie episcopalis Tarnoviensis per Nos, sic ut præfertur erecta diœcesi, nec non clerus, et populus constitui possit pro limite dictæ diœcesis Tarnoviensis partem supradictam, quæ in dictis Galiciæ, et Lodomeriæ regnis consistit, et infra terminos diœcesis Cracoviensis in regno Galiciæ rite huc usque clausa, et comprehensa, ac ab eadem Cracoviensi diœcesi vigore instrumenti prædicti per Nos, ut præfertur approbati, jam dismembrata fuit, et in qua decanatus, et parœciæ infrascriptæ siti, et sitæ reperiuntur videlicet. In decanatu Vitte *Pilsensi*, una Tarnsù, ac alia Lisia Gorà, Wetrzychovice, Zbyttowsha Gora, Plesna, Pimiechou, Brzozowa, Gromnik, Porzba, Piotrkovice, Lekavica, Tuchow, Skrzyszow, Byglice, Lzynwald, Zalas Sowa, Sastrzaha, Sastrzecin, Pilsno, Lesli, Maslowa, Zwiernik, Lubeza, Ivirkow, Iodlowka. In decanatu vero *Rodomysliensi*, una Radomyst, ac alia Greboszaw, Otuinow, Zabno, Oporyszow, Olesno, Boleslaw, Dabrowa, Luszovice, Radgoszez, Zdzarzec, Slupice, Szezucin, Wadowice, Zgursho, Borava, Xiaznice, Przeclaw, Zassou, ac reliqua Czermin. In decanatu *Ropczycensi*, una Noeslowa, ac alia Mala, Dæbica, Wielopolw, Laczhi, Gumniska, Brzezyny, Siedliska, Pstragowa, Pora, Ropezyce, Lubzina, Zawada, Brzeznicza, Dobrhow, Michocin, Widovies, Trzesn, Porzyce, Wrzawes, Pniow, Radomysl, Zaleszany, Turbia, Pysznica. In decanatu *Rudnicensi*, una Gorno, ac alia Ierzowa, Racławice, Rudnik, Læfounia, Bieliny, Ulanow, Præbow, Rozwadow, Plogow, Morowla, Sedziszow, Trzciana, Zglobien, Przeurotne, Ranizow, Mayclan, Dzikovice. In decanatu *Debovicensi* una Neozmigrod, ac alia Vetero Zmigrod, Nienaszow, Kobylany, Osiek, Wietrzna, Dulha, Samohleshi, Debovice, Lezyny, Zalære, Ciehlin, Osobnica, Zrezin, Lubienko, Iedlicze. In decanatu *Jaslensi* una Iaslo, ac alia Warzice, Rebnice, Tarnovice, Suitæcany, Serziny, Olpyny, Binarowa, Slawæcin, Crciennica, Czermina, Rzziennik, Baczal, Stolaxzice, Biezclziedra, Lubla, Rozembarst. In decanatu vero *Becensi* una Biecz, ac alia Zbroovice, Srafowa, Polna, Kobylanska, Libusza, Luzna,

Constituatur  
territorium  
novæ mensæ.

B b b

Moszorenica, Zagorzany, Gorlice, Szymbarsl, Sekowa, Ropa, Turza, Stazhowska, Lipinski, Harhlowa, Trysitasl, Crudecz, Polomia, Niebylec, Struysrow, Læsli, Laczhi, Dobrzechow, Niewodna, Brzostek, ac alia Gogolow, Iodlowa, Lutza, Perzeczycza Bezesha, Klecie. In decanatu vero *Sandecensi*, una Neosandecz, ac alia Wieloglowes; Mysthow, Zelezni Kowa, Nawoiowa, Biegunice, Kamienka, Limanowa, Mecina, Pisarzowa, Chomranice, Ujannovice, Iahubbovice, Tegoberza, ac reliqua Zbyzyce. In decanatu *Bobovicensi* una Bobowa, ac alia Lipnica, Mogilno, Lorzenna, Sluzlowa, Grybow, Ptaszhowa, Podola, Roznow, Torpie, Iastrzebia, Brusnik, Cierhovice Wilezyska, ac reliqua Siedlece. In decanatu *Loncensi*, una Saczho, ac alia Slamienina, Przyszowa, Iazowshe, Czarnypotoil, Podegradzie, Vetero Sandecz, Piuniczna, Mczyzna, Dylicz, Barczyce, ac reliqua Luhowice. In decanatu *Neoforiensi* una Nowis Targ, ac alia Sraflary, Kihosrowa, Kamniennica, Maniovy Krcscienslo, Tylmagwa, Ocholniew, Harkowa, Osbrowslo, Bialha, Gudzimien, Czarnydenayec, ac reliqua Chocholow. In decanatu *Tymbargensi*, una Tymbarg, ac alia Nappice Olpowka Niedzuiedzsew, Poreba, Mszana, Dobra, Wilhovishv, Skrzydlina, Gososina, Mon. S. Joannis, Schik, ac reliqua Riibie. In decanatu *Scepusiensi* una Gnezda, ac alia Vetrolubla, Hobgard, Neolubla, Ruzbach inferior, Ruzbac superior, ac reliqua Podolinum. In decanatu *Mysledicensi*, una Mylenice, ac alia Spythowice, Jordanow, Læbownia, Rabha, Raba superior, Lubien, Peim, Sulhowice, Trzebania, Harbubowiw, Lanckorona, Szdebnik, Krzywaczsla, ac reliqua Iawornik. In decanatu *Scovinensi* una Skawina, ac alia Pobierd, Herzecin, Radzieszowshawola, Radzieszow, Tynice, Gay, Mogielany, Glogazow, Zebrydovice, Leneze, Przytkowice, Mareyporaba, Barwald, Stryszow, ac reliqua Kecza. In decanatu *Vadovicensi* una Wadovice, ac alia Witanovice, Tlaczan, Ryezow, Woznihi, Spythowice, Palowice, Zather, Hralyszzyw, Trydrychovice, Choczniã, Inwald, Wieprz, Indrichow, Gieraltowice, Glabowice, Piotrowice, Polanka, Przeciszow, ac reliqua Radocza. In decanatu *Oswiecimensi* una Oswiecim, Wlosienozia, Porebamagna, Grojce, Osiek, Javiszowice, Bestina, Dankowice, Starawies, Kunmorowice, Lipnik, Czaniec, Zozy, Pisarzowice, Keby, Bielany, Witko-

wice, Nidek, ac reliqua Willamowice. In decanatu *Ziivecensi* una Zzwiec, ac alia Milowka, Radziuhowy, Ciencina, Lodygowice, Rychwald, Ielesnin, Stmien, Sucha, Skzezow, Machow, Sidzina, Skawica, Zembrzyce, ac reliqua Mokarz. In decanatu *Vielyciensi*, una Wieliezha, ac alia Podstolice, Kostowie, Biezanow, Bodranow, Bishupice, Lazany, Niegowice, Brzezic, Niepolemice, Zabiezow, Grabie, Siepraco, Dliekanowice, Zahliezyn, Gdow, Mihluszowice, ac reliqua Ludwinow. In decanatu *Bochnensi*, una Bochnia, ac alia Trzemesna, Drogina, Dobezyce, Wisniowa, Radziechow, Graszow, Tarnawa, Lapanow, Sobolow, Trzciana, Zegocina, Pogwizdow, Lapczyce, Chelm, Krolouka, Raybrak. In decanatu *Brestensi* una Brzesko, ac alia Wisniez antiqua, Chronow, Wisnieznowa, Brzezniã, Lipnica, Woiakowa, Iwkowa, Poreba Spitkonis, Gobrzydowa, Tymowa, Uszew, Gnoynik, Ezchow, Pomoslawice, Zlola, Porebha, Melszyn, Gwozdziec, Jahliezyn, Otszyny, Paleznica. In decanatu *Voynicensi*, una Voinictz, ac alia Radlow, Dembno, Szepanow, Solnaksice, Borzecinec, Strzelce, Jadousihi, Jasien, Rzezawa, Szazurowa, Cerehiew, Ohulice, Wierzychovice, Krzyrganowice, respective nuncupatae, etiam respective existunt apostolica auctoritate praedicta perpetuo, quoque dismembramus, dividimus, et separamus, ac insuper in dicta parte, et in ea respective contentis decanatibus, ac parœciis, sic ut praefertur, respective dismembratis, divisio, et separatis, respective contentos utriusque sexus habitatores, incolas, et personas, tam laicos, quam clericos, presbyteros, beneficiatos, et religiosos quoscumque, non tamen exemptos cujuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis existant ab ordinaria dicti moderni archiepiscopi Gnesnensis, utpote dictae ecclesiae Cracoviensis administratoris hujusmodi, ejusque etiam modernorum ecclesiae Cracoviensis praedictae capituli, et canonicorum praedictorum, cujus et quorum expressus ad id accedit assensus, ac illius, et illorum respective successorum, nec non pro tempore existentis episcopi Cracoviensis jurisdictione, potestate, superioritate, et auctoritate dicta apostolica auctoritate similiter perpetuo dictae apostolicae potestatis plenitudine pari disjungimus, et eximimus, nec non praedictam civitatem Tarnoviensem in civitatem episcopalem per Nos, ut praefertur ere-

etiam, eandemque partem, et in ea comprehensos, et comprehensas decanatus, et parochias huiusmodi, sic ut præfertur respective dismembratam, ac dismembratas, et a prædicta diœcesi Cracoviensi, etiam respective dismembratam, divisam, et separatam, ac dismembratas, divisas, et separatas, nec non dismembratas, divisas, et separatas, ac omnes, et singulos in eis, respective, ut præfertur, contentos utriusque sexus habitatores, incolas, et personas tam laicos, quam clericos, et presbyteros, ac beneficiatos, et religiosos non tamen exemptos prædictos, ac similiter, ut præfertur disjunctos, et exemptos, novæ ecclesiæ episcopali Tarnoviensi, illiusque futuro, et pro tempore existenti præsuli pro suis civitate, territorio, et diœcesi in quibus semper residere debet, nec non pro suis clero, et populo apostolica auctoritate prædicta, etiam perpetuo concedimus, et assignamus. Ac respective ordinariæ ejusdem pro tempore futuri episcopi Tarnoviensis jurisdictioni, potestati, superioritati, et auctoritati, ita, quod liceat personæ eidem ecclesiæ Tarnoviensi tam nunc a primæva illius erectione, et institutione huiusmodi, quam deinceps pro tempore quomodolibet pastoris solatio destitutæ in episcopum præficiendæ per se vel alium, seu alios ejus nomine veram, realem, et actualem, ac corporalem possessionem administrationis spiritualis, et omnimodi juris diœcesani in dicta civitate Tarnoviensi in civitatem episcopalem, sic per Nos, ut præfertur, erecta, totaque diœcesi Tarnoviensi, ut præfertur, concessa, et assignata propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere ejusdem moderni, et pro tempore existentis archiepiscopi Gnesnensis, utpote dicte ecclesiæ Cracoviensis administratoris prædicti, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita dicta apostolica auctoritate eidem perpetuo suppominas, atque subicimus.

Dotatio nova mensæ.

§. 8. Et insuper mensæ episcopali ipsius cathedralis ecclesiæ Tarnoviensis per Nos, ut præfertur erectæ, et institutæ pro illius dotatione ad hoc, ut eidem novus, et pro tempore futurus episcopus Tarnoviensis statum suum juxta pontificalis dignitatis exigentiam decentius sustinere valeat annuam summam decemmillium florenorum Rhenensium per dictum Josephum regem et imperatorem illi perpetuo, ut etiam accepimus, constitutam, et ab omni,

Bull. Rom. Tom. VII.

ac quocumque onere prorsus liberam, immunitem, et exemptam, ita ut dictus Josephus rex, et imperator expensis consistorii, illiusque expeditionibus, aliisque liberaliter prospexerit simili apostolica auctoritate pariter perpetuo approbamus, et constituimus. Ipsique novo, et pro tempore futuro episcopo Tarnoviensi, ejusque in dicto episcopatu Tarnoviensi successoribus pro sui, et pro tempore existentis episcopi Tarnoviensis commoda, decentique habitatione ædificium satis commodum et sufficienter instructum in dicta civitate Tarnoviensi situm, et ab eodem Josepho rege, et imperatore jam ad hoc, ut pariter accepimus, designatum perpetuo quoque addicimus et adscribimus.

Dotatio capituli.

§. 9. Ac præterea, ut dignitates, ac canonicatus dicte cathedralis ecclesiæ Tarnoviensis per Nos, ut præfertur, erectæ, et institutæ de congrua etiam, et eorum respective dotatione provideantur, illasque, et illos pro tempore respective obtinentes opera, et obligationes eis respective incumbencia supportare valeant, dicte præposituræ, eique adnexo videlicet unam mille; ac decanatu eique similiter, adnexo aliam aliorum mille; ac custodiæ dignitatibus prædictis, eique pariter, ut præfertur adnexo canonicatibus prædictis, aliam aliorum mille; cuiuslibet vero reliquorum quatuor ex septem canonicatibus, ut supra erectis aliam octingentorum, quorum tamen illi qui simul, et vicarii generalis munere pro tempore fungetur, quique perpetuo de gremio capituli dicte cathedralis ecclesiæ Tarnoviensis per Nos, ut præfertur, erectæ, et institutæ desumi debeat comprehensis suis canonicatu, et præbenda alias respective annuas summas duorum millium florenorum dicte moneræ pro illarum, et illorum respective præbendis similiter a dicto Josepho rege, et imperatore, jam ut pariter accepimus perpetuo constitutas, et assignatas, ac per unumquemque ex dignitates, ac canonicatus, et præbendas, sic erectas, et erectas obtinentibus pro tempore futuris ex liberalitate dicti Josephi regis, et imperatoris annuatim respective percipiendas apostolica auctoritate prædicta perpetuo quoque applicamus et assignamus.

§. 10. Eisdemque futuris, et pro tempore existentibus capitulo, et canonicis dicte cathedralis ecclesiæ Tarnoviensis per Nos, ut præfertur, erectæ, et institutæ, ut ipsi pro ejusdem sic erectæ, et institutæ cathedralis eccle-

Jus condendi statuta capitulo conceditur, cum suis reservationibus, et declarationibus.

sæ, illiusque chori, capituli, rerum, bonorum, et jurium tam spiritualium quam temporalium prospero, felicique regimine, gubernio, et directione, nec non onerum illis incumbentium supportatione, ac divinorum officiorum, processionum, funeralium, anniversariorum, et suffragiorum celebratione, distributionum quotidianarum, et aliorum emolumentorum quorumcumque præsentium, et futurorum exactione, et repartitione, ac perceptione, et divisione, nec non pœnarum per absentes, et divinis officiis prædictis suis loco, et tempore non interessentes, seu onera, et ministeria eis, et eorum cuilibet incumbentia subire negligentes incurrendarum incursu, ac singulorum præsentis, et absentis notandis, et cæremoniis, et ritibus in dicta cathedrali ecclesia Tarnoviensi per Nos ut præfertur erecta, et instituta, illiusque choro, capitulo, processionibus, et aliis actibus hujusmodi servandis, ac quibusvis aliis rebus in præmissis, et circa præmissa quomodolibet necessariis, et opportunis quæcumque statuta, ordinationes, capitula, et decreta licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, decretisque concilii Tridentini prædicti minime adversantia, et per eundem pro tempore futurum episcopum Tarnoviensem prius examinanda, et approbanda edendi, et edita declarandi, et interpretandi, ac in meliorem formam redigendi, seu alia de novo ex integro condendi eidem tamen sacris canonibus, ac constitutionibus apostolicis, decretisque concilii Tridentini prædicti minime adversantia, et per ipsum episcopum Tarnoviensem, ut præfertur prius examinanda, et approbanda, ac per eos ad quos spectat et pertinet, ac pro tempore spectabit, et pertinebit observanda sub pœnis in contrafacientes statuendis plenam, liberam, et omnimodam facultatem, potestatem, et auctoritatem dicta apostolica auctoritate similiter perpetuo concedimus, et impartimur.

Jus nominandi episcopum, et canonicos, imperatori reservatur.

§. 11. Ac ulterius eidem Josepho regi, et imperatori, ejusque in regimine dictæ partis successoribus jus nominandi, seu præsentandi Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti infra tempus a jure præfixum ad dictam episcopalem ecclesiam Tarnoviensem per Nos, ut præfertur erectam, et institutam, tam pro hac prima vice, et a primæva illius erectione, et institutione hujusmodi pastoris solatio destitutam, quam deinceps, et quoties

eam pastoris solatio hujusmodi destitui contigerit personam idoneam per Nos, et Romanum pontificem pro tempore existentem prædictum ad nominationem, seu præsentationem hujusmodi eidem episcopali ecclesiæ Tarnoviensi in episcopum præficiendam, eodem prorsus modo, quo episcopi aliarum ecclesiarum in prædictis Galiciæ, et Lodomeriæ regnis existentium ad nominationem, seu præsentationem eadem a Sede apostolica præfici consueverunt; eodemque, ac simili modo aliud jus nominandi, seu præsentandi ad dignitates, ac canonicatus, omniaque alia beneficia ecclesiastica in capitulo ipsius cathedralis ecclesiæ Tarnoviensis, sic, ut præfertur, erectæ, et institutæ etiam sic, ut præfertur, erectas, et erecta hujusmodi, tam pariter hac prima vice, et a primæva illarum, et illorum erectione, et institutione per Nos, ut præfertur, factis, vacantes, et vacantia, quam etiam deinceps quoties illas, et illos, ac illa ex personis eas, et eos, ac ea pro tempore respective obtinentibus quovis modo vacare contigerit pari apostolica auctoritate itidem perpetuo reservamus.

§. 12. Decernentes præsentem Nostrum motum proprium, et eandem præsentem semper, et perpetuo validum, et efficacem, et firmum, ac validas, firmas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et ab omnibus, et singulis, ad quos nunc spectat, et pro tempore spectabit quomodolibet in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere, ac nullo umquam tempore, ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica, et legitima, etiam ex eo quod causæ propter quas eadem præsentem emanaverint adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, vel invaliditatis vitio, seu intentionis Nostræ, aut quovis alio quantumvis magno, substantiali, inexcogitato, et inexcogitabili, ac specialem, et individuum mentionem, et expressionem requirente defectu, seu etiam ex eo quod in præmissis, eorumque aliquo solemnitates, et quævis servanda, et adimplenda, servata, et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite de jure, vel de facto, aut statuto, vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissimæ, totalisque læsionis, aut quocumque alio colore, prætextu, ratione, vel causa, etiam quantumvis justa, ra-